

توقف فعالیت پایگاه راداری قبه روسیه در جمهوری آذربایجان

فعالیت پایگاه راداری و ردیابی موشکی روسیه در جمهوری آذربایجان موسوم به پایگاه قبه پس از 28 سال فعالیت متوقف شد

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

فعالیت پایگاه راداری و ردیابی موشکی روسیه در جمهوری آذربایجان موسوم به پایگاه قبه پس از 28 سال فعالیت متوقف شد.

به گزارش خبرگزاری آینس، فعالیت پایگاه راداری و ردیابی موشکی روسیه در جمهوری آذربایجان موسوم به پایگاه قبه پس از 28 سال فعالیت از روز دوشنبه دهم دسامبر متوقف شد. واحد مطبوعاتی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان اعلام کرد: با توجه به اتمام موعد قرارداد اجاره پایگاه قبه در نهم دسامبر 2012، روسیه با ارسال یادداشتی توقف فعالیت این پایگاه را اعلام کرده است.

واحد مطبوعاتی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان همچنین بدون اذعان به شکست مذاکرات 2 طرف اعلام کرد: روسیه و جمهوری آذربایجان به کرات درباره مسائل مربوط به تمدید اجاره پایگاه قبه مذاکره کرده اند.

بر اساس قراردادی که در سال 2002 در جریان سفر ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه به مسکو امضاء شد، حضور روسیه در پایگاه قبه برای 10 سال تمدید شده بود. انتشار خبر توقف فعالیت پایگاه راداری قبه از امروز در شرایطی است که ماه گذشته برخی از منابع خبری جمهوری آذربایجان از شکست مذاکرات روسیه و جمهوری آذربایجان درباره تمدید اجاره این پایگاه خبر داده بودند.

بر اساس این گزارش، جمهوری آذربایجان خواهان افزایش اجاره قبه از 7 میلیون دلار به سقف 300 میلیون دلار، کاهش حداکثری مخاطرات زیست محیطی این پایگاه، پرداخت مبالغی برای جبران زیان وارده به ساکنان اطراف پایگاه، افزایش تعداد نظامیان آذربایجانی شاغل در این پایگاه و واگذاری بخش های خدماتی پایگاه به آذربایجانی ها شده بود.

برخی از منابع روسی با اعلام مخالفت مسکو با برخی از این شروط اعلام کرده بودند که با مبالغ مورد درخواست آذربایجان امکان ساخت یک پایگاه جدید در قفقاز شمالی وجود دارد. این در شرایطی است که چندی پیش خبرگزاری آرا به نقل از منابع آگاه نظامی با اشاره به اتمام مدت اجاره پایگاه قبه در سال 2012 نوشته بود: روسیه به دنبال عقد قراردادی با جمهوری آذربایجان است که طی آن موقعیت حقوقی جدیدی برای حضور در این پایگاه پیدا کند و حتی موضوع بازسازی این پایگاه نیز در بین بوده است.

به گفته یک کارشناس نظامی در جمهوری آذربایجان، اهمیت پایگاه قبه به آن حد است که در تابستان سال 2007، روسیه در اجلاس سران گروه هشت به آمریکا برای استفاده مشترک از این پایگاه به شرط چشم پوشی آمریکا از استقرار سیستم سپرموشکی در چک و لهستان پیشنهاد داد که مورد پذیرش آمریکا قرار نگرفت.

ناظران آگاه معتقدند در کنار شروط اعلام شده از سوی باکو، تنش های اخیر در مناسبات روسیه و جمهوری آذربایجان از جمله تاسیس اتحادیه موسوم به میلیاردرهای آذری در روسیه و نگرانی باکو از تحرکات مسکو درباره اقلیت های لرگی و تالشی جمهوری آذربایجان و تلاش باکو برای جلب رضایت آمریکا، در شکست مذاکرات باکو و مسکو درباره تمدید اجاره پایگاه قبه موثر بوده است.

پایگاه ردیابی موشکی «قبه» در سال 1984 و در زمان شوروی به عنوان قسمتی مهم از سیستم پدافند موشکی شوروی ساخته شد.

پایگاه راداری قبه در 326 کیلومتری شمال غرب باکو در شهرستان قبله-kabaleh احداث شده و قادر به رهگیری پرتاب موشک ها در کل منطقه خاورمیانه، شبه جزیره هند، شمال آفریقا و شمال استرالیا است. /خ

پایان پیام.